Ma il peggio di tutto son forse i legami di parentela di Andrea con Innocenzo. Si sarebbe potuto capire che Innocenzo, andato in Francia, vi trovasse cappellano di corte un italiano, e lo facesse passare al suo servizio; ma che questo italiano, pervenuto colà a cotal grado molto prima che Sinibaldo de' Fieschi conseguisse la tiara, fosse per l'appunto

(1) È detto nella parte introduttoria, là dove si discorre delle persone atte agli amori, come « ante .xij. annos femina, et ante .xliij. annos masculus, non solum in amoris exercitio militare. Dico tamen et firmiter assero quod masculus ante .xviiij. annum verus amans esse non potest, quia, usque ad id tempus pro re satis modica verecundie rubore perfunditur, quod non solum perficiendum impedire constat amorem, sed bene perfectum extinguit. Sed ad hoc illa ratio promptior invenitur, quod ante prefatum tempus etatis nulla in homine constantia viget, sed in omnibus variabilis perseverat. Nec enim hujus etatis de amoris imperiis arcanis potest infirmitas cogitare. » E poi ancora in una delle varietà del dialogo tra due « nobiliores », e propriamente in quella dove si fa che la donna sia una giovinetta: « Quod autem de etate dixisti, locum potest sibi in masculo servare. Nam masculus vix potest ante decimum et octavum annum firmus amator existere; secus autem, ipsa cooperante natura, dignoscitur in mulieribus evenire. » O par mai ammissibile che Andrea voglia farsi maestro d'amore a chi non adempia ad una condizione così essenziale?

un suo nipote, sarebbe una di quelle combinazioni buone per la drammaturgia d'un tempo, ma non per la critica d'oggi. Agli occhi di questa appar troppo chiaro come le prebende godute di là dalle Alpi da Andrea, abbiano ad essere un fatto di nepotismo; e ciò che l'insieme dei dati porta ad argomentare, può, quanto alla prebenda di Chartres dimostrarsi luminosamente. Cominciamo dall'avvertire che non solo la decisione pontificia, ma anche il primo conferimento ad Andrea che dette luogo alle contestazioni, seguì mentre Innocenzo era in Francia: o nel 1247, o non molto dopo (1). Soggiungiamo che si tratta d'una « sine cura », ossia proprio d'una di quelle dignità su cui si gitta avidamente chi sollecita e chi concede favori. Poi — ed è il punto essenziale — il giudizio che Innocenzo pronunzia nella causa, imponendo « perpetuum silentium » al competitore di Andrea, è contrario all'equità (2); e tanto più apparisce riprovevole, in quanto è profferito dal papa contro un decreto suo proprio, col quale, avanti che il ghiotto boccone, non disponibile allora, potesse adescare le cupidigie, s'era assegnata a un « Draco filius domini de Borbono » (3), ossia,